3

[image: image1.png]W

Y
<—

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  .  .                                                                                                            №
О внесении изменений в муниципальную программу города
Мурманска «Социальная поддержка» на 2023 - 2028 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3529
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от 26.05.2008 № 50-618
«Об утверждении «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании город Мурманск», постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2022 № 63-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска на 2023 - 2028 годы», в целях реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан города Мурманска           п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023 - 2028 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3529, следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной программы города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023-2028 годы изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе: 3 681 138,9 тыс. руб., в т.ч.: местный бюджет (далее – МБ): 594 848,7 тыс. руб.,

из них:

2023 год – 104 797,8 тыс. руб.;

2024 год – 100 530,9 тыс. руб.;

2025 год – 100 745,3 тыс. руб.;

2026 год – 95 233,7 тыс. руб.;

2027 год – 96 573,7 тыс. руб.;

2028 год – 97 967,3 тыс. руб.;

областной бюджет (далее – ОБ): 3 085 290,2 тыс. руб.,
из них:

2023 год – 505 016,1 тыс. руб.;

2024 год – 530 440,1 тыс. руб.;

2025 год – 512 433,9 тыс. руб.;

2026 год – 512 466,7 тыс. руб.;

2027 год – 512 466,7 тыс. руб.;

2028 год – 512 466,7 тыс. руб.;

федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,0 тыс. руб., из них:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб.;

2027 год – 0,0 тыс. руб.;

2028 год – 0,0 тыс. руб.

1.2. В строке 3.3 раздела 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023 – 2028 годы» в столбце «2023 год, план» число «10» заменить числом «7».

1.3. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023 – 2028 годы» дополнить новой строкой 3.5 согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4. Столбец «Связь с показателями муниципальной программы» строки ОМ 3.1 раздела 3 «Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы» дополнить новой строкой 3.5 следующего содержания:
«3.5 Количество приспособленных входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов.».
1.5 Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.6. Часть 3 «Подпрограмма 3 «Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Мурманска»» раздела 9 «Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы» дополнить новой строкой 3.5 согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Сирица Д.В.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2023.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М.
Глава администрации

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин

	Приложение № 1

к постановлению администрации

города Мурманска

от __________ № __________

Изменения в перечень показателей муниципальной программы города Мурманска
«Социальная поддержка» на 2023 – 2028 годы

	№ п/п
	Муниципальная программа, подпрограммы,
цели, показатели
	Ед. изм.
	Направ
ленность показателя
	Значение показателя
	Соисполнитель, ответственный за достижение показателя

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	факт
	оценка
	план
	план
	план
	план
	план
	план

	3.5.
	Количество приспособленных входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов
	ед.
	0
	0
	0
	21
	-
	-
	-
	-
	-
	КС

_______________________
	Приложение № 2

к постановлению администрации

города Мурманска

от __________ № __________

6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы

	№ п/п
	Муниципальная программа, соисполнители, подпрограммы
	Период реализации
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)
	Соисполнители, участники

	Год/источник
	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа «Социальная поддержка»
	2023-2028
	Всего
	3681138,9
	609813,9
	630971,0
	613179,2
	607700,4
	609040,4
	610434,0

	МБ
	595848,7
	104797,8
	100530,9
	100745,3
	95233,7
	96573,7
	97967,3

	ОБ
	3085290,2
	505016,1
	530440,1
	512433,9
	512466,7
	512466,7
	512466,7

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КО
	2023-2028
	Всего
	1909376,2
	321800,8
	315957,4
	317904,5
	317904,5
	317904,5
	317904,5

	МБ
	6000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	ОБ
	1903376,2
	320800,8
	314957,4
	316904,5
	316904,5
	316904,5
	316904,5

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КИО
	2023-2028
	Всего
	979739,2
	151237,5
	182757,7
	161436,0
	161436,0
	161436,0
	161436,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	979739,2
	151237,5
	182757,7
	161436,0
	161436,0
	161436,0
	161436,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КС
	2023-2028
	Всего
	58242,1
	16042,6
	8439,9
	8439,9
	8439,9
	8439,9
	8439,9

	МБ
	38321,4
	11371,4
	5390,0
	5390 ,0
	5390,0
	5390,0
	5390,0

	ОБ
	19920,7
	4671,2
	3049,9
	3049,9
	3049,9
	3049,9
	3049,9

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КСПВООДМ
	2023-2028
	Всего
	683421,6
	112339,7
	115422,7
	117005,5
	111526,7
	112866,7
	114260,3

	МБ
	531285,1
	89052,7
	90767,2
	90981,6
	85470,0
	86810,0
	88203,6

	ОБ
	152136,5
	23287,0
	24655,5
	26023,9
	26056,7
	26056,7
	26056,7

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КРГХ
	2023-2028
	Всего
	7125,0
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	7125,0
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КЖП
	2023-2028
	Всего
	23434,8
	3905,8
	3905,8
	3905,8
	3905,8
	3905,8
	3905,8

	МБ
	442,2
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7

	ОБ
	22992,6
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КК
	2023-2028
	Всего
	19800,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0

	МБ
	19800,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0
	3300,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Подпрограмма 1 «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»
	2023-2028
	Всего
	2917164,9
	480838,3
	502765,0
	483390,4
	483390,4
	483390,4
	483390,4
	КО, КИО, КС

	МБ
	15750,1
	5750,1
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	ОБ
	2901414,8
	475088,2
	500765,0
	481390,4
	481390,4
	481390,4
	481390,4

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 1.1
	Основное мероприятие: развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2023-2028
	Всего
	1787667,4
	301516,0
	295672,6
	297619,7
	297619,7
	297619,7
	297619,7
	КО

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	1787667,4
	301516,0
	295672,6
	297619,7
	297619,7
	297619,7
	297619,7

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 1.2
	Основное мероприятие: обеспечение защиты жилищных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, профилактика социального сиротства
	2023-2028
	Всего
	1129497,5
	179322,3
	207092,4
	185770,7
	185770,7
	185770,7
	185770,7
	КО, КИО, КС

	МБ
	15750,1
	5750,1
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	ОБ
	1113747,4
	173572,2
	205092,4
	183770,7
	183770,7
	183770,7
	183770,7

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Подпрограмма 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	2023-2028
	Всего
	468391,2
	77962,8
	80915,6
	82478,2
	75678,2
	75678,2
	75678,2
	КСПВООДМ, КЖП, КРГХ,
АО «Бюро спецобслуживания»

	МБ
	329066,5
	56764,4
	58368,9
	58583,3
	51783,3
	51783,3
	51783,3

	ОБ
	139324,7
	21198,4
	22546,7
	23894,9
	23894,9
	23894,9
	23894,9

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.1
	Основное мероприятие: обеспечение дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
	2023-2028
	Всего
	272535,2
	47664,2
	49054,2
	49054,2
	42254,2
	42254,2
	42254,2
	КСПВООДМ

	МБ
	272535,2
	47664,2
	49054,2
	49054,2
	42254,2
	42254,2
	42254,2

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.2
	Основное мероприятие: оказание материальной поддержки отдельным категориям граждан
	2023-2028
	Всего
	35430,6
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	КСПВООДМ

	МБ
	35430,6
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	5905,1
	5905,1

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.3
	Основное мероприятие: обеспечение реализации льгот лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города-героя Мурманска»
	2023-2028
	Всего
	20658,5
	3121,4
	3335,9
	3550,3
	3550,3
	3550,3
	3550,3
	КСПВООДМ

	МБ
	20658,5
	3121,4
	3335,9
	3550,3
	3550,3
	3550,3
	3550,3

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.4
	Основное мероприятие: предоставление и организация выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан
	2023-2028
	Всего
	109207,1
	16178,8
	17527,1
	18875,3
	18875,3
	18875,3
	18875,3
	КСПВООДМ

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	109207,1
	16178,8
	17527,1
	18875,3
	18875,3
	18875,3
	18875,3

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.5
	Основное мероприятие: предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с оказанием мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилья и коммунальных услуг
	2023-2028
	Всего
	442,2
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	КЖП

	МБ
	442,2
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7
	73,7

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.6
	Основное мероприятие: реализация прав на меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с упразднением поселка городского типа Росляково
	2023-2028
	Всего
	22992,6
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	КЖП

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	22992,6
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1
	3832,1

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.7
	Основное мероприятие: возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению
	2023-2028
	Всего
	7125,0
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	КРГХ, АО «Бюро спецобслуживания»

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	7125,0
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5
	1187,5

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Подпрограмма 3 «Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Мурманска»
	2023-2028
	Всего
	49342,6
	11342,6
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	КО, КК, КС, КСПВООДМ

	МБ
	47721,3
	9721,3
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0

	ОБ
	1621,3
	1621,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 3.1
	Основное мероприятие: проведение мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения
	2023-2028
	Всего
	49342,6
	11342,6
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	КО, КК, КС, КСПВООДМ

	МБ
	47721,3
	9721,3
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0

	ОБ
	1621,3
	1621,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Аналитическая ведомственная целевая программа «Обеспечение деятельности комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска»
	2023-2028
	Всего
	246240,2
	39670,2
	39690,4
	39710,6
	41031,8
	42371,8
	43765,4
	КСПВООДМ

	МБ
	203310,8
	32562,0
	32562,0
	32562,0
	33850,4
	35190,4
	36584,0

	ОБ
	42929,4
	7108,2
	7128,4
	7148,6
	7181,4
	7181,4
	7181,4

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 4.1
	Основное мероприятие: эффективное управление в сфере предоставления населению города дополнительных мер социальной поддержки и оказания социальной помощи, в области взаимодействия с социально ориентированными некоммерческими организациями и общественными объединениями, в области муниципальной молодежной политики
	2023-2028
	Всего
	246240,2
	39670,2
	39690,4
	39710,6
	41031,8
	42371,8
	43765,4
	КСПВООДМ

	МБ
	203310,8
	32562,0
	32562,0
	32562,0
	33850,4
	35190,4
	36584,0

	ОБ
	42929,4
	7108,2
	7128,4
	7148,6
	7181,4
	7181,4
	7181,4

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

_______________________
	Приложение № 3

к постановлению администрации

города Мурманска

от __________ № __________

Изменения в сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, временная характеристика
	Алгоритм расчета (формула)
	Базовые показатели (используемые в формуле)
	Метод сбора информации, код формы отчетности
	Дата получения фактических значений показателей
	Ответственный за сбор данных по показателю, субъект статистического учета

	3.5
	Количество приспособленных входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов
	ед.
	-
	-
	ведомственный мониторинг
	постоянно
	КС

_______________________